
ĐẢNG BỘ HUYỆN ĐỨC TRỌNG 
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* 

Số 138 - KH/ĐU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Đa Quyn, ngày  10  tháng 6 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền và thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 05/01/2024 

của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 82-CTr/TU, ngày 

16/4/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng “Về công tác phổ cập giáo dục, 

giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân 

luồng  học sinh trong giáo dục phổ thông”  
----- 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 188-KH/HU ngày 22/5/2024 của Huyện uỷ Đức Trọng 

về việc “Tuyên truyền và thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 05/01/2024 của Bộ 

Chính trị và Chương trình hành động số 82-CTr/TU, ngày 16/4/2024 của Tỉnh ủy 

Lâm Đồng "Về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người 

lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông". 

Ban Thường vụ Đảng uỷ xã Đa Quyn ban hành Kế hoạch tuyên truyền và thực 

hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các Đảng uỷ, các chi bộ, hệ 

thống  chính trị, cán bộ, đảng viên, Nhân dân, cán bộ lãnh đạo, quản lý, nhất là người 

đứng đầu về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt 

buộc,  xóa mù chữ cho người lớn và phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông, 

góp phần nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực cho sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện 

đại hóa  đất nước.  

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng, chính 

sách,  pháp luật của Nhà nước về phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ 

cho người lớn và phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông, bảo đảm sự đồng 

bộ, thống nhất với việc thực hiện các chủ trương của Đảng về chính sách xã hội, 

giáo  dục. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát; định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực 

hiện  Chỉ thị số 29-CT/TW và Chương trình hành động số 82-CTr/TU.  

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM  

1. Tuyên truyền, quán triệt nội dung Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 

05/01/2024  của Bộ Chính trị “Về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa 

mù chữ cho  người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông”; 

Chương  trình hành động số 82-CTr/TU góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của Đảng uỷ, chi bộ, chính quyền, cán bộ, đảng viên, Nhân dân, cán bộ lãnh đạo, 

cán bộ quản lý, nhất là người đứng đầu về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc triển 

khai phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi trong thời gian 
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tới; thực hiện giáo dục tiểu học là giáo dục bắt buộc để bảo đảm mọi công dân trong 

độ tuổi thực hiện nghĩa vụ học tập, hoàn thành phổ cập giáo dục, giáo dục bắt  buộc; 

cung cấp kiến thức, kỹ năng thiết yếu cho người mới biết chữ, người trong độ tuổi 

lao động thích ứng với những thay đổi của xã hội; tư vấn về giáo dục hướng  nghiệp, 

định hướng phân luồng cho học sinh phổ thông hiểu, biết và lựa chọn nghề  nghiệp 

phù hợp với năng lực, nguyện vọng, hoàn cảnh.  

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thể chế hóa chủ trương của Đảng về phổ 

cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và phân luồng học sinh 

trong giáo dục phổ thông. Đổi mới chính sách về tuyển dụng, sử dụng, đãi ngộ, 

thu  hút đối với giáo viên; đẩy mạnh thực hiện phân cấp, phân quyền, phối hợp giữa 

các cơ quan, đơn vị.  

3. Việc tiếp tục triển khai có hiệu quả đổi mới nội dung, chương trình, phương 

thức đào tạo, bồi dưỡng giáo viên các cấp học, nhất là giáo viên mầm non, giáo 

viên  phổ thông. Sắp xếp mạng lưới trường, lớp, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy 

học theo  hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, dân chủ hóa, xã hội hóa. Ưu tiên đầu tư 

phát triển  giáo dục mầm non, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em mẫu giáo từ 3 

đến 5 tuổi;  phát triển mạng lưới trường, điểm trường, lớp học ở địa bàn khó khăn, 

thôn cách xa trung tâm xã. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, 

khai thác có hiệu quả tài nguyên giáo dục. 

4. Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về phổ cập 

giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và phân luồng học sinh trong 

giáo dục phổ thông.  

5. Kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, đơn vị thực hiện tốt 

công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và phân 

luồng học sinh trong giáo dục phổ thông.  

III. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN  

- Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh địa phương, cổng thông tin điện tử 

xã và trên Internet, lan tỏa trên các mạng xã hội (Facebook, Zalo,..): tin bài 

ngắn  gọn, video, clip, hình ảnh…  

- Tuyên truyền thông qua các ấn phẩm như bản tin, tài liệu,  sách, tờ rơi, tờ 

gấp với nội dung phù hợp, phong phú; có thể xây dựng những tài liệu chuyên đề 

hướng tới những đối tượng cụ thể.  

- Tuyên truyền qua hệ thống thông tin như loa phát thanh, đội truyền  thông 

lưu động, báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.  

- Tọa đàm, hội thảo khoa học cung cấp thông tin, tuyên truyền, trao đổi, 

thảo luận, giải đáp và tham vấn các ý kiến trong việc thực hiện Chỉ thị số 29-

CT/TW,  Chương trình hành động số 82-CTr/TU.  
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- Tuyên truyền cổ động trực quan: Xây dựng các biểu ngữ, khẩu hiệu, 

băng  rôn, pano, áp phích đặt tại các điểm công cộng, nơi đông dân cư như khu trung 

tâm,  cơ quan, trường học, trung tâm văn hóa - thể thao xã.... 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

1. Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo công chức chuyên môn: 

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền Chỉ thị số 29-CT/TW, 

Chương  trình hành động số 82-CTr/TU và vận dụng Kế hoạch này; tăng cường thời 

lượng  tin, bài, thông tin tuyên truyền việc triển khai thực hiện tốt chủ trương về phổ 

cập  giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn, đẩy mạnh phân luồng 

học  sinh giáo dục phổ thông.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về bảo vệ trẻ em, học sinh, học viên, 

người  học trong các cơ sở giáo dục và đào tạo trước thông tin không có lợi trên 

không gian  mạng, những vấn đề ảnh hưởng đến sự phát triển toàn diện về thể chất, 

tinh thần,  nhân cách, năng lực và trí tuệ của người học.  

- Phối hợp các cơ quan, phòng ban chuyên môn huyện, theo dõi, kiểm tra và 

xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, phổ  biến thông tin, quan điểm sai 

trái, xuyên tạc về Chỉ thị số 29-CT/TW, Chương trình  hành động số 82-CTr/TU.  

- Chỉ đạo các trường học, trung tâm học tập cộng đồng xã, Ban chỉ đạo phổ 

cập, giáo dục xã rà soát, thực hiện hiệu quả công tác xóa mù chữ cho người lớn trong 

gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị, thúc đẩy học tập suốt  đời, xây dựng xã hội 

học tập.  

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, khai thác hiệu quả cơ sở dữ liệu quốc gia về 

phổ  cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn.  

- Cung cấp thông tin kịp thời về nhu cầu việc làm, thị trường lao động, 

tạo  điều kiện cho học sinh phổ thông, người trong độ tuổi lao động lựa chọn 

nghề  nghiệp phù hợp, chuyển đổi nghề nghiệp thích ứng với những thay đổi của xã 

hội.  

2. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã 

- Xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng 

nội dung  của Chị thị số 29- CT/TW, Chương trình hành động số 82-CTr/TU trong 

đoàn viên,  hội viên; phổ biến đến toàn thể Nhân dân hiểu và cùng tham gia thực 

hiện tốt chủ  trương về phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người 

lớn, đẩy  mạnh phân luồng học sinh giáo dục phổ thông.  

- Phát huy vai trò giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về phổ 

cập  giáo dục, giáo dục bắt buộc, xoá mù chữ cho người lớn và phân luồng học 

sinh  trong giáo dục phổ thông.  
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3. Cán bộ tham mưu giúp việc công tác Tuyên giáo Đảng ủy   

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền và thực hiện Chỉ thị số 29- 

CT/TW; Chương trình hành động số 82-CTr/TU; hướng dẫn, tổ chức quán 

triệt,  tuyên truyền Chỉ thị số 29-CT/TW, Chương trình hành động số 82-CTr/TU 

đến các chi bộ nhằm tạo sự thống nhất cao trong toàn Đảng bộ và sự đồng 

thuận  trong Nhân dân.  

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong quá trình 

triển  khai thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW, Chương trình hành động số 82-CTr/TU; 

phối  hợp kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong 

Chỉ thị  số 29- CT/TW, Chương trình hành động số 82-CTr/TU; kịp thời tham mưu, 

giải  quyết những vấn đề nảy sinh trong quá trình thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW 

và  Chương trình hành động số 82-CTr/TU.  

- Hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ, giải  pháp của Chỉ thị số 29-

CT/TW và Chương trình hành động số 82-CTr/TU 

Trên đây là Kế hoạch của Đảng uỷ xã Đa Quyn về tuyên truyền và thực hiện 

Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày  05/01/2024 của Bộ Chính trị và Chương trình hành 

động số 82-CTr/TU, ngày  16/4/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng “Về công tác phổ cập 

giáo dục, giáo dục bắt  buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng 

học sinh trong giáo dục  phổ thông”, đề nghị UBND xã, cơ quan, đơn vị, các chi bộ 

liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận:  
 - TTĐU, HĐND, UBND xã, 

 -  Mặt trận các đoàn thể xã,                                                     

 -  Các chi bộ trực thuộc, 

 - CB TMGV công tác Đảng uỷ, 

 -  Lưu VP Đảng ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Ya Tân 
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